
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO  N. 3  

 
 
 
OGGETTO: Approvazione aliquote IMU e TASI 2018 
            
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di marzo alle ore sedici e minuti trenta nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-
2018 che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio 
per la provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a 
Commissario Straordinario della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi 
ordinari;  

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, 
della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
      
VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) e successive modificazioni ed 
integrazioni di istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) dal 1° gennaio 2014 e delle sue 
componenti Tassa sui servizi (TASI), tassa sui rifiuti (TARI) e imposta municipale propria (IMU); 
 
DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29 settembre  2014, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Regolamento comunale per la disciplina 
dell’Imposta Unica Comunale - IUC, ai sensi dell’art. 52, D.L.gs. n. 446/1997; 
 



 2

VISTA la legge di bilancio 2018, che, all’art. 1 – comma 37 -  ha stabilito, anche per l’anno 2018 il 
blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali comunali per l’anno 2018, rispetto ai livelli 
deliberati per il 2015, ad eccezione della tassa sui rifiuti -TARI - art. 1, comma 26; 
 
RITENUTO NECESSARIO adottare il presente provvedimento, con il quale stabilire la misura delle 
aliquote e delle detrazioni, da applicarsi per l'anno 2018 ai tributi IMU e TASI e precisamente: 
 
* Imposta Municipale Propria (IMU):  
- 5,5 per mille  per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale classificate nelle categorie 
catastali A/1-A/8-A/9 e relative pertinenze ammesse; 
- 7,6 per mille  per i fabbricati classificati in categoria “D2”  alberghi; 
-  8,2 per mille  per tutti gli altri fabbricati, comprese le aree edificabili; 
- detrazione di € 200,00 a favore dei soggetti passivi persone fisiche che unitamente al proprio 
nucleo famigliare risiedano anagraficamente e dimorino abitualmente nell’unità  immobiliare adibita 
ad abitazione principale (categorie catastali A/1-A/8- A/9) 
 
*Tassa sui servizi (TASI) 
- 1 per mille per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale classificate nelle categorie 
catastali A/1-A/8-A/9 e relative pertinenze ammesse; 
- 1 per mille   per tutti gli altri fabbricati, comprese le aree edificabili; 
- 1 per mille per le unità immobiliari classificate nella cat "D" 
- 1 per mille  per le le unità immobiliari classificate nella categoria "D2" Alberghi 
 
VISTI: 
-  il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
– il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b),del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare per l’anno 2018 le seguenti aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU): 
� 5,5 per mille per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale classificate nelle categorie 
catastali A/1-A/8-A/9 e relative pertinenze ammesse; 
� 7,6 per mille per i fabbricati classificati in categoria “D”; 
� 8,2 per mille per tutti gli altri fabbricati, comprese le aree edificabili; 
 
2. Di approvare per l’anno 2018 la detrazione IMU di € 200,00 da applicare all’abitazione principale 
(categorie catastali A/1-A/8-A/9); 
 
3. Di approvare per l’anno 2018 le seguenti aliquote per l’applicazione della TASI: 
- 1 per mille per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale classificate nelle categorie 
catastali A/1-A/8-A/9 e relative pertinenze ammesse; 
- 1 per mille   per tutti gli altri fabbricati, comprese le aree edificabili; 
- 1 per mille per le unità immobiliari classificate nella cat "D" 
- 1 per mille  per le le unità immobiliari classificate nella categoria "D2" Alberghi 
 
4. Di trasmettere copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente. 
 
Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, 



 3

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 

******************** 
 

Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

                          Per la regolarità tecnico-contabile 

                          F.to Sara   Bacchetta 

 
 
 



 4

         Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSATIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal    30-03-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 30-03-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-mar-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 21-03-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco   30-03-2018 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


